
 

COMUNE DI MORGONGIORI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
N. 76 DEL 18-07-2025 

 
 
 

Oggetto: Avviso per l'erogazione dei contributi a fondo perduto per l annualità 2021, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche 
commerciali e artigianali. - Approvazione graduatoria provvisoria. - CIG:  

 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di luglio, il Responsabile del Servizio 
Dott. Francesco Turnu. 
 

VISTI: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 30.12.2024: "Approvazione 

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
Periodo 2025/2027 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)"; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.12.2024: "Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs. n. 118/2011)"; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 30.05.2025: "Approvazione del 
rendiconto della gestione esercizio 2024"; 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 31 dicembre 2024 con il quale è stato attribuito al 
sottoscritto la responsabilità del settore amministrativo-contabile; 
 

VISTO l'art.107 del D.Lgs n.267/2000, che disciplina le funzioni e le responsabilità 
della dirigenza; 
 
VERIFICATA l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e di non 
trovarsi quindi in posizione di conflitto anche potenziale di interesse di cui agli articoli 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 
 
VISTO il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che 
disciplina la "Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi 
ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno per le attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022"; 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE n.76 del 18-07-2025 Comune di 
Morgongiori 

 
Pag. 2 

 
VISTO, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, 
secondo cui, nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 
e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 
 
VISTO, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 
dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 
dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al 
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per 
l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 
 
DATO ATTO che: 
 il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo 

Comune per l'anno 2021 di un contributo di euro 13.869,00 da destinare alle attività 
economiche, artigianali e commerciali che insistono sul territorio; 

 il citato D.P.C.M. ha individuato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, le 
modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei 
contributi ai Comuni, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne, così come previsto dal 
comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 
maggio 2020, n. 34; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 08.06.2025 avente ad oggetto 
"Definizione linee guida per il Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile per 
l'avvio di procedimento di assegnazione contributi a fondo perduto annualità 2021 in 
favore delle piccole e micro imprese artigiane e commerciali - Fondi di sostegno alle 
attività economiche delle aree interne di cui al DPCM 24 settembre 2020"; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo-Contabile n. 
60 del 20.06.2025 con la quale veniva approvato l'Avviso e si stabilivano i criteri di 
selezione per l'annualità 2021; 
 
VISTO che in data 23.06.2025 è stato pubblicato l'Avviso per l'erogazione dei 
contributi a fondo perduto per l'annualità 2021, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per le spese di gestione ed investimenti 
sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali; 
 
DATO ATTO che il termine di presentazione delle domande è scaduto alle ore 14:00 
del 08.07.2025 e che sono state presentate nr. 5 domande, registrate al protocollo 
dell’Ente come dettagliatamente indicato nell'allegato 1, facente parte integrante della 
presente determinazione; 
 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE n.76 del 18-07-2025 Comune di 
Morgongiori 

 
Pag. 3 

VISTA l’istruttoria condotta dal Dott. Sergio Perria, Istruttore Direttivo Amministrativo 
Contabile, appartenente all’Area Amministrativo-Contabile, con la quale sono state 
esaminate le domande pervenute nei termini indicati nell’avviso di cui sopra; 
 
DATO ATTO che, in esito all'istruttoria esperita, nr. 5 aziende risultano in possesso dei 
requisiti richiesti e che, pertanto, si rende necessario approvare la graduatoria 
provvisoria dei beneficiari ammessi al contributo di cui all'oggetto; 
 
CONSIDERATO che il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le 
agevolazioni, anche finanziarie, emanate a livello nazionale per fronteggiare l'attuale 
crisi economico finanziaria causata dall'emergenza sanitaria da "COVID-19", ivi 
comprese le indennità erogate dall'INPS ai sensi del D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, salvo 
diversa previsione della legislazione statale in materia; 
 
RICHIAMATI i seguenti regolamenti sulla disciplina degli aiuti de minimis: 
 Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione 
Europea agli aiuti «de minimis», in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 Regolamento (UE) n. 2024/3118 della Commissione del 4 marzo 2024 relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione 
Europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo, in vigore dal 16 dicembre 
2024; 

 Regolamento (UE) n. 2023/2391 della Commissione del 30 settembre 2023 relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione 
Europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura, in 
vigore dal 4 ottobre 2023; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di 
attuazione dei programmi di competenza del settore; 
 
VISTI: 
 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" e, in particolare, l'art. 107; 
 

VERIFICATA l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e di non 
trovarsi quindi in posizione di conflitto anche potenziale di interesse di cui agli articoli 
6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA: 
 

1. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, Dott. Perria Sergio, ha 
regolamrmente svolto l’istruttoria e ha verificato il possesso da parte delle imprese 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE n.76 del 18-07-2025 Comune di 
Morgongiori 

 
Pag. 4 

che hanno presentato domanda dei requisiti di partecipazione prescritti nel Bando 
per l'annualità 2021; 
 

2. DI APPROVARE l’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente l’elenco delle istanze pervenute, di quelle ammesse e di 
quelle escluse; 
 

3. DI DARE ATTO che è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva 
mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
per ciascuna delle imprese ammesse. 

 
4. DI PRENDERE ATTO che prima dell'assegnazione definitiva dei contributi, si 

dovrà procedere, per ciascun operatore che ha presentato domanda ed è risultato 
idoneo, alla richiesta delle visure RNA; 

 
5. DI DARE ATTO che i contributi assegnati in base alla graduatoria definitiva 

dovranno essere registrati nel Registro Nazionale Aiuti (RNA), con attribuzione dei 
codici COR e CUP per ogni domanda di contributo; 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line, ai fini 

della generale conoscenza, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e/o 
aggiornamento di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 26, nel rispetto della normativa 
sulla privacy; 
 

7. DI DARE ATTO che in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Morgongiori e alla vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, non sussistono, alla data odierna, cause di incompatibilità o situazioni 
di conflitto di interesse che possano incidere sul presente provvedimento; 

 
8. DI STABILIRE che avverso la presente graduatoria provvisoria è ammesso 

ricorso entro 5 giorni dalla pubblicazione, decorsi i quali la graduatoria si intenderà 
definitivamente approvata, previa verifica dei requisiti dichiarati dai richiedenti e 
che eventuali dichiarazioni mendaci comporteranno l'esclusione dalla graduatoria e 
la decadenza dal beneficio; 

 
9. DI DARE ATTO che la graduatoria definitiva sarà pubblicata entro 15 giorni dalla 

scadenza del termine per la presentazione dei ricorsi di cui al punto 9, salvo la 
necessità di ulteriori approfondimenti istruttori. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Francesco Turnu 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE n.76 del 18-07-2025 Comune di 
Morgongiori 

 
Pag. 5 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005). 


